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¾ Erytem, spændt hævelse, kløe, smerter  - oftest 
crurae

¾ Neurologiske symptomer ( paræstesi , dysæstesi mm)
¾ Almensymptomer (utilpashed, nedsat appetit, 

søvnløshed)

¾ Læderagtig fortykkelse og stivhed af huden, oftest 
benene

¾ Nedsat ledbevægelighed af ankler og knæ

¾ Sjældnere pareser, kardial arytmi og lungeinsufficiens 
grundet fibrotiske forandringer af nerver, hjertemuskel 
og lungevæv





Ç03: Patientforsikringen i Danmark anerkender, at en 55-årig svært 

nyresyg kvinde døde på grund af en »usædvanlig og meget alvorlig 

allergisk reaktion« på Omniscan. Sagen bivirkningsanmeldes til 

Lægemiddelstyrelsen.

Ç06: Undersøgelser fra Østrig og Herlev peger på sammenhæng 

mellem brug af Omniscan til svært nyresyge patienter og NSF. 

Nefrologer og radiologer på Herlev Hospital stopper omgående 

brugen af Omniscan. Lægemiddelstyrelsen og det europæiske 

lægemiddelagentur, EMEA, indleder undersøgelse.





Ç07: EMEA og Lægemiddelstyrelsen fraråder brug af Omniscan til 

svært nyresyge patienter.

Ç08: Patientforsikringen anerkender skader efter brug af Omniscan. 

Undersøgelse, som dokumenterer »uacceptabelt høj risiko« ved brug 

af Omniscan til svært nyresyge patienter, offentliggøres.

ÇFEB 08: Dagens Medicin skriver om mindst 60 tilfælde, hvor 

nyrepatienter er invalideret eller døde efter brug af Omniscan. 

Sundhedsministeren forlanger en redegørelse fra 

Lægemiddelstyrelsen.

ÇMAR 08: Lægemiddelstyrelsens redegørelse om Omniscan

offentliggøres. 

ÇAPR 08: Samråd i Folketingets Sundhedsudvalg om Omniscan. 

Sundhedsminister Jakob Axel Nielsen forsvarer 

Lægemiddelstyrelsens redegørelse og afviser oppositionens ønske 

om en uvildig undersøgelse. Samtidig siger han, at ministeriet har 

bedt regionerne om at finde frem til NSF-patienterne og informere 

dem om deres muligheder for at søge erstatning.



ÇJAN 09: Skejby rapporterer om mindst ti tilfælde af NSF efter brug 

af Omniscan eller andre gadoliniumholdige stoffer. Skejby stopper 

MR-scanning af nyrepatienter. Sundhedsministeren afviser atter, at 

der er behov for en uvildig undersøgelse. Sundhedsstyrelsen 

iværksætter en undersøgelse af radiologernes brug af Omniscan og 

de øvrige gadoliniumholdige kontraststoffer i høje doser.

ÇMAR 09: Sundhedsministeren udsender en pressemeddelelse: 

»Hver en sten skal vendes i den her sag. Alle de berørte patienter 

skal have at vide, at de kan søge erstatning.« Få dage efter beordrer 

ministeriet  ótime-outô i regionernes undersßgelser.

ÇSEP 09: Sundhedsministeren og de sundhedspolitiske ordførere 

bliver enige om, at den uvildige undersøgelse skal gennemføres som 

en advokatundersøgelse og ikke en egentlig 

undersøgelseskommission. Retningslinjer for fremtidig brug af 

kontrastmidler til nyresvækkede patienter  offentliggøres 18. sept. 

Offentliggørelse af fælles retningslinjer for opsporing af de 

nyrepatienter, der har fået NSF efter undersøgelse med 

gadoliniumholdige kontraststoffer. 





¾Uvildig advokatundersøgelse gennemføres.

¾Nyresyge patienter, der kan mistænkes for 

NSF efter udsættelse for gadolinium -holdig

kontrast, forsøges identificeret.

¾Retningslinjerne for kontraststofanvendelse 

udbredes og efterleves.




